A restrem, non corporalem, sed illum potius celo de- super descendenter vitamque mundo præbentem, sive, ut aiunt, incorporeæ vereque existenti substantiæ, id est animæ; quæ quia non præterit, proprie substantia est. Ego vero sanctos quidem maxime decere, ut spiritatibus donis potiri studeant, nihil dubitans dixerim; et tamen illud cogitare par est, quod etiam si panem petant vulga- rem, atque id agere præcepere ei Servator, nullo probro obnoxiam faciunt supplicationem. Vides enim quænam huic dicto sententia insit. Dum enim jussit petere eos panem, sive victimum quotidianum, constat eumdem ipsis insinuasse nihil ut possideant, sed sanctam potius paupertatem sectentur. Non enim habentium mos est petere, sed in penuria constitutorum. Si quis autem nulla re indigens, Deo 266 omnia scienti dicat: Da mihi panem quotidianum, ironice potius loqui videbitur, quam aliquid vere velle accipere. Panem vero, ut ita dicam, subsistentiæ, alii dieunt venturum illum esse, id est in futuro sæculo dandum, ut denno de spiritali cogitemus: alii autem ad alios quoque sensus id vocabulum transferunt. Sed enim, si forte verum sit eos orantes de pane loqui, qui in futuro sæculo dandum est, cur addunt, da nobis quotidie? Hinc videlicet denuo patet petere eos quotidianum panem, nempe ut pauperes. Subsistentiæ autem panem intelligere oportet sufficientem. Vocabulum hoc adhucuit parum quid immutatum beatus Apostolus de omnium nostrum Servatore Christo. Ait¹¹ enim ipsum sibi comparasse populum περιούσιον, loco ἐπιούσιον dicens περιούσιον, id est sufficientem, statuque perfecto non inferiore.

V. 4. Et dimitte nobis peccata nostra, etc.

Vult benignos esse et injuriarum obliviousos discipulos suos Dominus; ut irreprehensibiliter dicere possint in suis precibus: Dimitte nobis, quia dimisimus. «O altitudo divitiarum, et sapientiæ ac scientiæ!» Primum petere jubet peccatorum proprietorum remissionem, deinde confiteri se quoque omnino veniam aliis daturos: atque, ut ita dicam, hærentis sibi indulgentiæ imitatorem volunt fieri Deum; et quam ipsi exhibuerint conservis benignitatem, hanc pari mensura querunt consequi a justo rerum datoro, et omnium misereri solito Deo. Nec tamen quisquam existimet cuique indifferenter licere dicere, «Dimitte nobis peccata nostra». Non enim eos qui peccare pergunt decebit dicere, «Dimitte nobis peccata nostra»; sed eos potius, qui a priore culpa recesserint, nunc autem sancte vivere studeant. Oportet itaque a Deo postulare peccatorum veniam, postquam iis qui nos læserint pepercimus, si tamen ii aduersus nos, non autem in divinam supremamque peccaverint majestatem. 267 Neque enim delictorum illorum,

¹⁰ Tit. II, 14. ¹¹ Rom. xi, 33.

sed horum tantummodo quæ in nos commissa fuerunt, potestatem habemus.

Ei ne nos inducas in temptationem.

Usque ad hunc locum orationem recitat Lucas; Matthæum vero compemus addere: « Sed liberanos a malo ».⁵⁵ » Habet autem hæc dicta plurimam connexionem: est enim consecutaneum ut si in temptationem non ingredimur, malo liberemur. Inquit si quis dicat, liberari idem esse ac non ingredi in temptationem, a veritate non ablutet. Dum autem sic loqui nos docet, haud sone molles aut timidos nos vult esse, quin potius viriles, et ad laudabile opus quolibet alacres: insuper etiam modestos et pauperes spiritu; neque existimare, fore nos in omni prorsus temptatione superiores. Intolerabilis enim quandoque incidit in hominis animum consternatio, et confidentissimam quamque mentem temptationis pondus perfringit. Oportet itaque haud nimis audere in temptationibus, sed reputare potius mentis nostræ infirmitatem. Ergo deprecemur quidem tentari; occasione tamen necessaria vocante, tunc demum omni exprompta strenuitate decertandum est. Duplex vero est temptationum genus: aut enim aliquis a diversæ sectæ hominibus tentatur, aut ab ignominiae passionibus. Debemus itaque in his tam gravibus versantes malis, vel etiam antequam eveniant, orare ac dicere: « Ne nos inducas in temptationem. » Sed cum ipsa tentatio ingruerit, tunc resiste fortiter, carnem increpa, frenum menti inijice, opem à Deo pete. Tunc enim auxiliabitur, et victoriam concedet universalis Servator ac Dominus.

V. 5. *Ei dicit ad illos: Quis vestrum habebit animum? etc.*

Mirabilis hic est sententiarum ordo. Dicit enim Sacerdos quemadmodum optis sit orare, sciscitanibus id sanctis apostolis. Sed dicit eis qui hanc tam venerabilem salutaremque doctrinam acciperant, **268** facere quidem juxta datam normam, sine fastidio tamen atque socordia: nec deinde, minime exaudita prima prece aut etiam secunda, cessare a precibus, seu nullam utilitatem habentibus. Ne ergo id nobis accidat, neque ex hac pusillanimitate detrimentum patiamur, sub parabolæ forma perspicue ostendit ignoriam invenire precibus; utilissinam autem esse perseveriam. Age porro quod specie parabolæ ostensum fuit, in rei veritatem convertamus. Importune ora, accende ad benignum Deum persepe; et si videris procrastinari gratia concessiorem, ne animum despondas, neque a suscepia spe exidas, ita fortasse

⁵⁵ Matth. vi, 13.

(1) Si quis hanc Cyrilli explanationem orationis Dominicæ, eum paris nominis opusculis Origenis et

A καὶ μὴ εἰς αὐτὸν τὴν θελαγ καὶ ὑπερτάτην ἀμφοτενασι τὸ δέξαντο γὰρ ἐκείνων ἡμεῖς ἔσμεν πύρι, μόγον δὲ τῶν εἰς ἡμᾶς γεγονότων.